IBM SPSS Modeler Social Network
Analysis 17 — Podrecznik
uzytkownika

<||I




Uwaga
FPrzed uzyciem tych informacji i produktu, ktorego dotycza, nalezy zapozna¢ sig z informacjami w sekcji|“Uwagi” na stronie 19|

Informacje o produkcie

To wydanie dotyczy wersji 17, wydania 0, modyfikacji 0 produktu IBM(r) SPSS(r) Modeler oraz wszystkich nastgpnych wydan i
modyfikacji, chyba ze w pdzniejszych wydaniach dokumentacji zaznaczono inaczej.



Spis tresci

Przedmowa C e e e
Informacje o programie IBM Business Analytics .
Wsparcie techniczne

Rozdziat 1. IBM SPSS Modeler Social
Network Analysis.
O programie IBM SPSS Modeler Somal Network Analys1s
Informacje o analizie sieci spotecznosciowych .
Pokazywanie sieci .
Opisywanie sieci
Wezty IBM SPSS Modeler Soc1al Network Analys1s
Zaktadki weztow
Przegladanie wynikow .
Analizowanie danych .
Zastosowania
Struktura danych
Wiasciwoscei skryptow .

Rozdziat 2. Analiza grup .
Przeglad analizy grup .
Okreslenie podobienstw spolecznych

<

NI AN W N = = =

v o O

Dzielenie na grupy . .
Opisywanie grup i cztonkéw grup .

Wezel Analizy grup
Okreslenie danych do anahzy grup . .
Ustawianie opcji kompilacji dla analizy grup .
Przegladanie statystyki analizy grup
Dane wyjsciowe do analizy grup

Rozdziat 3. Analiza przenikania
Przeglad analizy przenikania.
Przyktad analizy przenikania
Wezel Analizy przenikania . .
Okreslenie danych do analizy przemkama

Ustawianie opcji kompilacji dla analizy przenikania.

Przegladanie statystyki analizy przenikania
Dane wyjsciowe dla analizy przenikania .

Uwagi .

Znaki towarowe

Indeks .

. 10
. 10
.11
.11
12
.12
.13

. 15
.15
.15
.16
. 16
.17
.17
18

. 19
.20

. 25

iii



iv  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrecznik uzytkownika



Przedmowa

IBM® SPSS Modeler Social Network Analysis przeksztatca informacje dotyczace relacji miedzy ludzmi w pola
opisujace rolg danej osoby w sieci spotecznosciowej, pozwalajac na uwzglednienie informacji spotecznych w modelach
predykeyjnych. Niniejsza instrukcja opisuje sposob wykorzystania weztdéw IBM SPSS Modeler Social Network
Analysis w srodowisku IBM SPSS Modeler, pozwalajac uzytkownikowi na ujgcie wgztdéw w jego strumieniach. Po
potaczeniu danych wyjsciowych wezta z polami reprezentujacymi mierniki osdb, powstaje bardziej kompletny profil
tych oséb.

Informacje o programie IBM Business Analytics

Oprogramowanie IBM Business Analytics dostarcza kompletne, spojne i doktadne informacje, na ktorych moga
polegac osoby decyzyjne chcac polepszy¢ wyniki biznesowe. Wszechstronne portfolio obejmujace moduty |analiz
[biznesowal [analiza prognostycznal zarzadzanie wynikami i strategiami finansowymil orazlaplikacje analityczne]
zapewnia jasny, natychmiastowy i pozwalajacy na podjgcie dziatan wglad w biezace wyniki oraz daje mozliwos¢
przewidywania przysztych wynikow. W polaczeniu z licznymi rozwiazaniami branzowymi, sprawdzonymi praktykami
i profesjonalnymi ustugami, organizacje o roznych rozmiarach moga wspomagac¢ najwyzsza produktywnos¢, w sposob
pewny zautomatyzowac decyzje i uzyska¢ lepsze wyniki.

Oprogramowanie IBM SPSS Predictive Analytics, bedac czgscia tego portfolio, wspomaga organizacje w zakresie
przewidywania przysztych zdarzen oraz proaktywnie wptywac na na ten wglad w celu wspomagania lepszych
wynikow finansowych. Klienci komercyjni, rzadowi i uczelnie na catym $wiecie polegaja na technologii IBM SPSS,
zapewniajacej przewage konkurencyjna przyciagajaca, zatrzymujaca i rozwijajaca klientdw, zmniejszajac nieuczciwosc
i zmniejszajac ryzyko. Wdrazajac oprogramowanie IBM SPSS do swojej codziennej dziatalnosci, organizacje staja si¢
przewidujacymi przedsigbiorstwami, zdolnymi do zarzadzania i automatyzacji decyzji w celu realizacji celow
biznesowych i osiagnigcia mierzalnej przewagi konkurencyjnej. W celu uzyskania dalszych informacji lub
skontaktowania si¢ z przedstawicielem, prosze wej$¢ na strong ttp:/www.ibm.com/spss|

Wsparcie techniczne

Wsparcie techniczne jest dostepne w celu zapewnienia klientom obstugi technicznej. Klienci moga si¢ kontaktowac z
dziatem Wsparcia technicznego w celu uzyskania pomocy dotyczacej korzystania z IBM Corp. produktow lub pomocy
w instalacji dla jednego z obstugiwanych srodowisk sprzetowych. Aby skontaktowac¢ si¢ z dzialem Wsparcia
technicznego, wejdz na strong internetowa IBM Corp. pod adresem fhttp://www.ibm.com/supportt W przypadku prosby
o pomoc, nalezy przygotowac¢ swoje dane identyfikacyjne, dane swojej organizacji, a takze dane dotyczace ustug
wsparcia.



http://www-01.ibm.com/software/data/businessintelligence/
http://www-01.ibm.com/software/data/businessintelligence/
http://www-01.ibm.com/software/analytics/spss/
http://www-01.ibm.com/software/data/cognos/financial-performance-management.html
http://www-01.ibm.com/software/data/cognos/products/cognos-analytic-applications/
http://www.ibm.com/spss
http://www.ibm.com/support

vi  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrecznik uzytkownika



Rozdziat 1. IBM SPSS Modeler Social Network Analysis

O programie IBM SPSS Modeler Social Network Analysis

Wiele podejs¢ do modelowania zachowani koncentruje si¢ na pojedynczych osobach. Wykorzystuja one rézne dane na
temat pojedynczych osob w celu generowania modelu, ktory do przewidywania zachowania wykorzystuje kluczowe
wskazniki zachowania. Jesli dla jakiej$ osoby dostgpne sa wartosci kluczowych wskaznikdw, ktore sa powiazane z
wystapieniem zachowania, osoba ta moze stac si¢ celem szczegdlnej uwagi majacej na celu zapobieganie temu
zachowaniu.

Rozwaz podejscia do modelowania odchodzenia klientdw, w ktérych klient konczy relacjg z firma. Koszt zatrzymania
klientow jest znacznie nizszy od kosztu zastapienia ich nowymi, co powoduje, ze zdolno$¢ identyfikacji klientow, dla
ktérych istnieje ryzyko odejscia, jest podstawowa kwestia. Analityk czgsto wykorzystuje wiele Kluczowych
wskaznikow wydajnosci do opisywania klientéw, uwzgledniajac informacje demograficzne, oraz wzorce ostatnich
rozmow z klientami dla kazdego klienta z osobna. Modele predykcyjne na podstawie tych pol wykorzystuja zmiany
wzorcow rozmow telefonicznych z klientami, ktore sa zgodne z wzorcami rozmoéw telefonicznych z klientami, ktorzy
odeszli w przesztosci, aby w przysztosci zidentyfikowac ludzi wykazujacych zwigkszone ryzyko odejscia. Klienci
zidentyfikowani jako nalezacy do grupy ryzyka otrzymuja dodatkowe wsparcie lub oferty wsparcia, co ma prowadzic¢
do ich zatrzymania.

Metody te nie uwzgledniaja informacji spotecznych, ktore w znacznym stopniu moga wptywac na zachowanie klienta.
Informacje o firmie oraz o tym, co robia inni ludzie, przeptywaja dzieki relacjom, aby ostatecznie wptywa¢ na ludzi. W
wyniku tego relacje z innymi ludzmi pozwalaja tym ludziom wptywac na decyzje i dzialania danej osoby. Analizy
zawierajace tylko pojedyncze mierniki pomijaja istotne czynniki, ktore umozliwiaja przewidywanie.

IBM SPSS Modeler Social Network Analysis zajmuje si¢ tym problemem przetwarzajac informacje o relacji w
dodatkowe pola, ktore mozna uwzgledni¢ w modelach. Te podzielone kluczowe wskazniki wydajnosci mierza
wilasciwosci spoteczne dla pojedynczych osob. Potaczenie tych cech spotecznych z miernikami bazujacymi na
poszczegdlnych osobach zapewniaja lepszy przeglad poszczegdlnych osob i w efekcie moga ulepszy¢ doktadnos¢
przewidywania Twoich modeli.

IBM SPSS Modeler Social Network Analysis sktada si¢ z dwoch podstawowych sktadnikow:

* Wezly IBM SPSS Modeler Social Network Analysis dodane do srodowiska IBM SPSS Modeler, ktore umozliwiaja
dotaczenie technik analizy spotecznej do strumieni.

» IBM SPSS Modeler Server Social Network Analysis, co powoduje dodanie przetwarzania specyfikacji wezta do
IBM SPSS Modeler Server. IBM SPSS Modeler Server Social Network Analysis efektywnie przetwarza znaczne
ilosci danych sieciowych, ktore moga zawiera¢ miliony osob i relacji, we wzglednie mata ilos¢ pdl do dalszej analiz.

Na przyktad, IBM SPSS Modeler Social Network Analysis identyfikuje te osoby w sieci, ktérych w najwigkszym
stopniu dotyczy okreslony sposdb odchodzenia. Ponadto mozliwe jest odkrycie grup ludzi, ktorych dotyczy zwigkszone
ryzyko odejscia. Poprzez wdrozenie Kluczowych wskaznikow wydajnosci dla tych efektow w Twoich modelach
mozesz polepszy¢ ich ogolna wydajnosc.

Informacje o analizie sieci spotecznosciowych

Sie¢ spotecznosciowa sktada si¢ z zestawu pojedynczych 0séb i relacji migdzy nimi. Analiza sieci spotecznosciowych
bada te relacje w celu opisania pojedynczych osob i grup jako czgsci struktury spotecznej. Pojedyncze osoby
wspotdzialaja ze soba, a wzorce interakcji daja wglad w to, jakie to sa osoby. Relacje umozliwiaja przeplyw informacji
w sieci, pozwalajac wptywac pewnym osobom na inne. Znaczenie informacji o relacjach oddziela analizg sieci
spotecznosciowych od innych podejs$¢. Zamiast koncentrowac si¢ na kazdej osobie z osobna, przedmiotem badan jest
para skladajaca si¢ z dwoch osob i ich relacji.

© Copyright IBM Corporation 2012, 2015 1



Relacje w sieci mozna sklasyfikowa¢ jako kierunkowe lub niekierunkowe. W relacji kierunkowej jedna osobe
identyfikuje si¢ jako inicjatora, lub zrédto, relacji a druga identyfikuje si¢ jako odbiorcg, lub cel. Na przyktad rozmowa
telefoniczna jest relacja kierunkowa, w ktorej jedna osoba dzwoni do drugiej. Z kolei zdefiniowanie rél zrodta i celu
dla relacji niekierunkowych jest niemozliwe . W takim przypadku obie strony w réwnym stopniu biora udziat w relacji.
Rozmowa dwoch 0s6b jest przykladem relacji niekierunkowe;j

Inna wlasciwoscia, ktora rozrdznia relacje jest to, czy relacja jest dychotomiczna, czy jest to relacja z
wartosciowaniem. Jedyna informacja, ktora jest dostepna w relacji dychotomicznej jest to, czy miedzy dwoma osobami
wystepuje relacja. Dla kazdej pary w sieci relacja albo wystepuje, albo nie. Z drugiej strony relacja z wartosciowaniem
zawiera wage wskazujaca site relacji. Wagi pozwalaja na poréwnanie ze soba poszczegdlnych relacji.

Tabelal,, Typy relacji”|zawiera przyktad klasyfikacji krzyzowej relacji wedtug kierunku i skali. W relacjach
kierunkowych, Jan jest zrodtem relacji, a Maria jest celem. W relacjach niekierunkowych brak jest wskazania, kto

rozpoczal relacje. Relacje z wartosciowaniem wykorzystuja dlugo$¢ konwersacji jako wagg relacji, podczas gdy relacje
dychotomiczne albo wystapily, albo nie.

Tabela 1. Typy relacji.

Kierunek Skala Przyklad

Niekierunkowa Dychotomiczna Jan i Maria rozmawiali ze soba

Niekierunkowa Z warto$ciowaniem Jan i Maria rozmawiali ze soba przez 20 minut

Kierunkowa Dychotomiczna Jan zadzwonit do Marii

Kierunkowa Z wartosciowaniem Jan przeprowadzit z Maria 20-minutowa rozmowg telefoniczna

W celu uzyskania dalszych informacji w zakresie analizy sieci spotecznosciowych nalezy siggnac¢ po jedna z
wyczerpujacych ksiazek na ten temat '.

Pokazywanie sieci

Sie¢ spotecznosciowa zazwyczaj ilustruje sie za pomoca socjogramu >. W wizualizacji tego typu poszczegolne osoby
sa przedstawiane za pomoca punktow lub wezldw w przestrzeni. Linie lub krawedzie taczace punkty przedstawiaja
relacje migdzy poszczegolnymi osobami. Jesli relacje sa kierunkowe, krawedzie zawieraja strzatke wskazujaca
kierunek. Jesli relacje zawieraja wagi, etykiety krawedzi oznaczaja wartosci. Ponizszy wykres przedstawia sie¢
sktadajaca sig¢ z siedmiu 0sob.

@

10
20 30

20

S

O

Rysunek 1. Przyktad sieci spotecznosciowej

Zatdézmy, ze sie¢ przedstawia rozmowy telefoniczne przeprowadzone przez osoby, gdzie wagi wskazuja dhugosc
rozméw. W takim przypadku Osoba A zadzwonita do trzech 0sob, rozmawiajac przez wigkszos¢ czasu z osoba D.

1. Wasserman, S. i K. Faust. 1994. Social Network Analysis: Methods and Applications. Cambridge: Cambridge University Press.

2. Moreno, J. L. 1934. Who Shall Survive?: Foundations of Sociometry, Group Psychotherapy, and Sociodrama. Washington, D.C.: Nervous and
Mental Disease Publishing Co..

2 IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika




Ta siec jest znacznie mniejsza od tych, ktore spotyka si¢ w praktyce. Jednak pojgcia ilustrowane za pomoca zwyktych
socjogramow odnosza si¢ do sieci o dowolnych rozmiarach i stopniu skomplikowania.

Opisywanie sieci

Informacje o sieciach, grupach i poszczegolnych osobach trzeba wydoby¢ w taki sposob, aby przybraty postac¢ cech
opisowych, pozwalajacych na poréwnania krzyzowe i ujgcie ich w modelach predykcyjnych. Z sieci nalezy pozyska¢
skonczony zestaw kluczowych wskaznikéw wydajnosci, ktére nadaja si¢ do analizy. Na przyktad uzytkownik moze
chcie¢ poréwnac sieci lub grupy weztéw w ramach sieci lub z osobna. Alternatywnie uzytkownik moze chcie¢
pordéwnac poszczegdlne osoby w sieci lub ustali¢ osoby o najwigkszym znaczeniu.

Dwoma miernikami, ktorych czgsto si¢ uzywa do opisywania sieci spolecznosciowych, sa gestosc i stopien. Oba
parametry odzwierciedlaja spojnosé, ale pierwszy z nich koncentruje si¢ na catej sieci lub podgrupach sieci, podczas
gdy drugi charakteryzuje poszczegdlne osoby w sieci.

Gestos¢ sieci

Dla kazdego zestawu weztéw w sieci istnieje skonczona liczba mozliwych relacji. Kazdy wezet moze stuzy¢ jako
zrddlo lub cel relacji z kazdym innym weztem. Zatézmy, ze mamy sie¢ sktadajaca sig z trzech weztéw A, Bi C.
Ponizsza tabela przedstawia wszystkie mozliwe ukierunkowane relacje migdzy tymi weztami.

Tabela 2. MoZliwe ukierunkowane relacje dla trzech weztdw.

Zrodlo Cel
A B
A C
B A
B C
C A
C B

Kazde powiazanie jest zrodtem relacji z dwoma innymi weztami. Jednak w praktyce wystapienie wszystkich
mozliwych relacji jest niemozliwe. Niektore wezty moga nie mie¢ zadnych bezposrednich relacji z innymi weztami.
Ponadto niektore skierowane relacje moga nie by¢ odwzajemnione.

Parametr gestos¢ przedstawia proporcje mozliwych relacji w sieci, ktore rzeczywiscie wystgpuja. Wartos¢ ta miesci sig
w przedziale od 0 do 1, gdzie dolna granica odpowiada sieciom, w ktorych nie ma relacji, a gérna granica przedstawia
sieci z wszystkimi mozliwymi relacjami. Im blizej wartosci 1, tym bardziej gesta jest sie¢, tym bardziej zwarte sa wezly
w tej sieci.

Informacje w gestych sieciach moga tatwiej przeptywac niz informacje w rzadkich sieciach. Tabela
przedstawia dwie sieci sktadajace si¢ z siedmiu weztow. Rzadka sie¢ zawiera tylko siedem z mozliwych 42
relacji migdzy weztami, dajac gestos¢ o wartosci 0,17. Z drugiej strony gesta sie¢ zawiera wszystkie mozliwe relacje i
ma gestos¢ o wartosci 1,0.

Rozdziat 1. IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 3



Tabela 3. Rzadkie i geste sieci.

WS 0% Syl
2N
*M&.‘&
u-’f\ " '4“'7

Y i"\'

Rzadka sie¢ Gesta sie¢
ll’
Qﬁ- :-’"‘

/,
Y

Aby mozliwy byt przeptyw informacji z wgzta A do wezta G w rzadkiej sieci, informacja ta musi przej$¢ przez pigé
innych weztéw. Z kolei w gestej sieci informacja moze przej$¢ bezposrednio z wezta A do wezta G.

Stopien weztowy

Wazne osoby w sieci to czgsto te, ktére sa zaangazowane w najwigksza liczbg relacji. Osoby te uzyskuja informacje z
roéznych zrédet i rozpowszechniaja je duzej liczbie innych osob. Z kolei osoby zaangazowane w niewielka liczbg relacji
nie moga bezposrednio wptywac na duza liczbg innych osob w sieci.

Stopien wezta, okreslony jako taczna liczba relacji zwiazanych z tym wezlem, pozwala na poréwnania miedzy
uczestnikami sieci. Osoby, dla ktorych warto$¢ stopnia jest wyzsza, sa bardziej aktywne, niz osoby z nizsza wartoscia.
Stopien ignoruje kierunek relacji, dajac ogolna miarg aktywnosci wezta.

W przypadku ukierunkowanych relacji, podczas zestawiania liczby relacji, mozliwe jest skoncentrowanie sig¢ na kwestii
tego, czy wezel jest zrodtem czy celem. Stopien wejsciowy dla wezta jest liczba relacji, w ktérych dany wezet jest
celem. Z kolei stopien wyjsciowy jest liczba relacji, w ktorych wezet jest zrodlem. Ponizsza tabela przedstawia wartosci
stopni, stopni wejsciowych i wyjsciowych dla kazdego wezta na rysunku |, Przyktad sieci spoteczno$ciowej”}

Tabela 4. Przyktadowe wartosci stopnia, stopnia wejsciowego i wyjsciowego.

Wezel Stopien Stopien wejsciowy Stopien wyjsciowy
A 3 0 3
B 1 1 0
C 2 1 1
D 3 1 2
E 1 1 0
F 2 1 1
G 2 2 0

Stopien wejsciowy jest czgsto traktowany jako miara prestizu. Wyzsze wartosci stopni wejsciowych odpowiadaja
wigkszej liczbie relacji konczacych si¢ w tym wezle. Innymi stowy z tymi osobami kontaktuje si¢ duza liczba innych
0sob. Wiele innych weztéw nawiazuje relacje z tym weztem. Z kolei stopien wyjsciowy jest traktowany jako miara
centralnosci. Wyzsze wartosci odpowiadaja wigkszej liczbie relacji pochodzacych z tego wezta. Osoby te kontaktuja
si¢ z duza liczba innych osob.

4  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



W przypadku weztow w przyktadowej sieci, wartosci stopnia wskazuja, ze wezty A i D sa najaktywniejsze, podczas
gdy wezty B i E sa najmniej aktywne. Wartosci stopni wejsciowych wskazuja, ze wezel G ma najwyzszy prestiz. Na
podstawie wartosci stopnia wyjsciowego mozna stwierdzi¢, ze wezet A jest w najwigkszym stopniu wezlem
centralnym.

Wezty IBM SPSS Modeler Social Network Analysis

Wraz z wieloma standardowymi weztami, dostarczanymi z IBM SPSS Modeler, uzytkownik moze pracowac takze z
weztami IBM SPSS Modeler Social Network Analysis, aby uwzgledni¢ wyniki analizy sieci spotecznos$ciowej w

swoich strumieniach. Tabelal,,qu%y IBM SPSS Modeler Social Network Analysis”| opisuje te wezty, ktore sa zapisane

w palecie Zrodlo.

Tabela 5. Wezly IBM SPSS Modeler Social Network Analysis.

Wezel Ikona Opis

Wezel Analizy grupy importuje dane rekordéw dotyczacych rozmow

Analiza grup —
@ telefonicznych z pliku tekstowego ze stalymi polami, identyfikuje grupy

weztdw w ramach sieci, zdefiniowane przez te rekordy i generuje kluczowe
wskazniki wydajnosci dla grup ludzi w tej sieci. Wigcej informacji zawiera
temat [‘Przeglad analizy grup” na stronie

Analiza przenikania st Wezet Analizy przenikania importuje dane rekordow dotyczacych rozméw
{ ]y telefonicznych z pliku tekstowego ze stalymi polami, powiela wptyw w
4 ramach sieci, zdefiniowany przez te rekordy i generuje kluczowe wskazniki

wezly. Wigcej informacji zawiera temat|“Przeglad analizy przenikania” nal

wydajnosci podsumowujac wyniki dotyczace wpltywu ludzi na poszczegdlne

Zaktadki weztow

Wezty IBM SPSS Modeler Social Network Analysis maja nastgpujace zaktadki do definiowania i przegladania analizy:

e Zakladka Dane. Stuzy do identyfikowania pliku zawierajacego informacje o sieci spotecznosciowe;.

e Zakladka Opcje kompilacji. Stuzy do definiowania ustawien dla analiz.

e Zakladka Analiza. Stuzy do przegladania podsumowania wstgpnego wyniku, ktory zawiera wskazowki dotyczace

modyfikacji ustawien danych wejsciowych w zaktadce Dane w celu zapewnienia optymalnych wynikow.

Ponadto wezty zawieraja nastgpujace zaktadki, wspdlne we wszystkich weztach zrédlowych w IBM SPSS Modeler:

e Zakladka Filtr. Stuzy do eliminacji lub zmiany nazw zmiennych wyjsciowych stworzonych przez te wezty. Ta
zaktadka oferuje taka sama funkcjonalnos¢ jak wezet filtrowania.

e Zakladka Typy. Stuzy do ustawiania poziomdéw pomiaru dla zmiennych wyjsciowych stworzonych przez te wezty.

Ta zaktadka oferuje taka sama funkcjonalnos¢ jak wezet typu.

e Zakladka Adnotacje. Stuzy do zmiany nazw weztdw, zapewnienia definiowanej przez uzytkownika podpowiedzi
oraz zapisywania dhugich adnotacji.

Wigcej informacji na temat popularnych zaktadek znajduje si¢ w dokumentacji IBM SPSS Modeler.

Przegladanie wynikow

Zwykle jako dane wejsciowe dla modelu predykecyjnego wykorzystuje si¢ dane wyjsciowe z weztdw. Cheac zobaczy¢

dane wyjsciowe, mozna doda¢ do strumienia wezet Tabela. Jednak ilo$¢ danych jest zwykle skrajnie duza, co

powoduje, ze generowanie tabeli zajmuje duzo czasu. Ponadto duza liczba wierszy w tabeli ogranicza jej uzytecznos¢.

Alternatywnie mozna wygenerowac podglad tabeli, ktory wyswietli probke danych wyjsciowych, ktore zostana
utworzone. Podglad pokazuje wygenerowane pola dla ograniczonej liczby wierszy. Liczbg wierszy definiuje sig¢ we
wiasciwosciach strumienia. Aby zobaczy¢ podglad danych wyjsciowych wezta, nalezy wykona¢ nastgpujace kroki:

1. Otworz wezet.

Rozdziat 1. IBM SPSS Modeler Social Network Analysis

5



2. Okresl ustawienia danych w zaktadce Dane.
3. Zdefiniuj parametry analityczne w zaktadce Opcje kompilacji.

4. Kliknij opcje Podglad.

Otworzy sig okno podgladu, w ktorym zostana wyswietlone wyniki. Ponadto przegladanie danych wyjsciowych
wypetnia zaktadkg Analiza wezta przegladem podsumowania wynikow.

Analizowanie danych

Okreslenie ustawien analitycznych, ktore zapewnia optymalne wyniki jest zwykle powtarzajacym si¢ procesem.
Definiuje si¢ ustawienia, uruchamia analizg i przeglada wyniki. Jesli wyniki nie sa tak bardzo przydatne, jak mogtyby
by¢, nalezy zmieni¢ ustawienia i ponownie uruchomic analizg.

Aby przeanalizowa¢ dane wejsciowe wezta, nalezy wykona¢ nastgpujace kroki:
1. Otworz wezel.

2. Okresl ustawienia danych w zaktadce Dane.

3. Zdefiniuj parametry analityczne w zaktadce Opcje kompilacji.

4. Kliknij opcj¢ Analizuj dane.

Jesli opcje kompilacji wskazuja, ze powinien si¢ wyswietla¢ statystyki podsumowujace, zaktadka Analiza pokazuje
wyniki.

Chcac ponownie uruchomi¢ analizg, nalezy kliknac¢ opcje Wyezys¢ analize, aby wyczysci¢ biezace wyniki przed
kliknigciem opcji Analizuj dane.

Zastosowania

Konkretne zastosowania, w ktorych oprogramowanie IBM SPSS Modeler Social Network Analysis moze by¢
szczegdlnie przydatne to:

* Predykcja odej$¢ klientéw. Cechy grupowe moga wplywaé na wspotczynnik odejs¢. Skoncentrowanie si¢ na
osobach w grupach, wykazujace zwigkszone ryzyko odejscia, moze pozwoli¢ na zapobieganie ich odej$ciu. Ponadto
uzytkownik moze zidentyfikowa¢ osoby, wykazujace ryzyko odejscia dzigki przeptywowi informacji od oséb, ktore
juz odeszty.

*  Whplywanie na liderow grup. Liderzy grup w znacznym stopniu wplywaja na innych cztonkéw grupy. Jesli uda sie
nie dopusci¢ do odejscia lidera grupy, moze zosta¢ zmniejszony wspolezynnik odejs¢ dla cztonkdéw grupy.
Alternatywnie proba sktonienia lidera grupy do odejscia od konkurencji moze zwigkszy¢ wspdtczynnik odejs¢
cztonkow grupy powiazanych z ta konkurencja, zmniejszajac jednoczes$nie wspotczynnik odejs¢ cztonkdéw grupy,
powiazanych z Twoja firma.

* Marketing. Mozliwe jest wykorzystanie liderow grup do zapoczatkowania propozycji na nowe towary lub ustugi.
Wplyw lidera moze zwigkszy¢ prawdopodobienstwo zakupu proponowanego produktu lub ustugi przez innych
cztonkow grupy. Mozna wykorzysta¢ analiz¢ przenikania do zidentyfikowania osdb, ktore sa pod najwigkszym
wplywem liderow grup i skupi¢ na nich dziatania marketingowe.

Z produktem IBM SPSS Modeler Social Network Analysis dostarczane sa dwa strumienie demonstracyjne, ktdre

stanowia przyktady sposobu uwzgledniania wynikdw analizy sieci spotecznosciowych w strumieniach. Pliki danych i

przyktadowe strumienie sa instalowane w folderze Demos, w katalogu instalacyjnym produktu.

* DA demo streams.str stanowi przyktad analizy danych stosowanej w celu zidentyfikowania 300 oséb, dla ktérych
prawdopodobienstwo odejscia jest najwyzsze.

*  GA demo streams.str stanowi przyktad uzycia kluczowych wskaznikow wydajnosci (KPI) w celu przewidzenia

odchodzenia grup i osob, a takze uzycia wskaznikoéw KPI w celu doboru oséb do grupy docelowej dla kampanii
marketingowe;j.

6  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrecznik uzytkownika



Struktura danych

Informacje o interesujacych osobach w sieci moga by¢ znajdowac si¢ w roznych plikach, bazach danych i systemach w
firmie uzytkownika. Aby analizowac¢ sie¢ przy pomocy oprogramowania IBM SPSS Modeler Social Network Analysis,
trzeba wydoby¢ odpowiednie rekordy i pola ze zrodet danych wejsciowych i sformatowac je tak, aby mozna je byto
zaimportowa¢ do weziow.

Wezly analityczne wymagaja rekordow dotyczacych rozméw telefonicznych, zapisanych w pojedynczym pliku
tekstowym, o stalej szerokosci tekstu. Kazdy wiersz pliku odpowiada relacji, gdzie dane sa zorganizowane w
nastepujacych kolumnach:

* identyfikator osoby, ktdra rozpoczyna relacjg.
* identyfikator osoby, ktora jest celem relacji.

* opcjonalna waga relacji.

Wszystkie dane musza by¢ numeryczne, a identyfikatory oséb musza by¢ liczbami catkowitymi. Istnieje mozliwos$¢
dodania w pliku nazw pol w pierwszym wierszu danych. Tabela|,Przyktad rekordéw danych potaczen’]ilustruje te
strukture danych.

W rekordach nagtowkowych takze musza by¢ uzywane albo liczby, albo wartosci puste. Na przyktad nagtowek z
warto$cia EF BB BF spowoduje btad.

Tabela 6. Przyktad rekordow danych dotyczacych rozméw telefonicznych.

Zrédlo Cel Waga
1000 5642 243
2190 8444 831
0299 9419 559

Wartosci wagi moga odpowiada¢ dowolnej mierze, ktora ma by¢ wykorzystywana do przedstawiania znaczenia relacji
wzgledem innych relacji w sieci. W przypadku danych dotyczacych rozmow telefonicznych, popularne wagi obejmuja
czas trwania rozmowy lub czgstotliwos¢ rozmow. Nalezy zwroci¢ uwage na to, ze obowiazuje to w przypadku analizy
dyfuzji, ale analiza grupy obstuguje tylko czgstosci rozmow.

Jesli uzytkownik chce, aby analiza koncentrowata si¢ na podzbiorze historii rozmow telefonicznych, musi on uzy¢ tego
podzbioru podczas tworzenia pliku z danymi wejsciowymi. Na przyktad mozna ograniczy¢ analize do ostatnich kilku
miesigcy lub do ostatnich rozméw telefonicznych z dana osoba, wlaczajac tylko te dane do pliku tekstowego z danymi
wejsciowymi.

Wiasciwosci skryptow

Skrypty w IBM SPSS Modeler Social Network Analysis sa pot¢znym narzedziem automatyzacji procesow interfejsu
uzytkownika. Skrypty moga wykonywac takie same dziatania, ktore wykonujesz ty uzywajac myszy lub klawiatury,
mozesz je wykorzysta¢ do zautomatyzowania wysoce powtarzalnych zadan lub takich zadan, ktorych wykonanie
reczne wymaga duzo czasu. Wyjasnienie, w jaki sposob uzywac skryptow mozna znalez¢ w podreczniku
ScriptingAutomation.pdf dostepnym razem z IBM SPSS Modeler.

Wtasciwosci wezta przenikania

W ponizszej tabeli znajduja si¢ wlasciwosci skryptow dla Wezta przenikania.

Nazwa wlasciwosci Typ danych Opis wlasciwosci
input_data_file_name string
calling_field field

Rozdziat 1. IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 7



Nazwa wlasciwosci Typ danych Opis wlasciwosci
called_field field
frequency_weight_field field
read_field_names boolean
diffusion_list_file_name string
spreading_factor double Warto$¢ domyslna = 50.
Min =1
Maks = 99.
max_number_iterations integer Wartos¢ domyslna = 100.
Min=1.
accuracy_threshold double Warto$¢ domys$lna = 0,01.
Min = 0,001.
calculate_statistics boolean

Wtasciwosci wezta Analizy grup

W ponizszej tabeli znajduja si¢ wlasciwosci skryptow dla Wezta analizy grup.

Nazwa wlasciwosci Typ danych Opis wlasciwosci

input_data_file_name string

calling_field field

called_field field

frequency_weight_field field

read_field_names boolean

coverage_threshold double Warto$¢ domyslna = 10.
Min =1
Maks = 99.

min_group_size integer Warto$¢ domyslna = 2.
Min = 2.

max_group_size integer Wartos¢ domyslna = 100.
Min = 2.

calculate_statistics boolean

8  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrecznik uzytkownika




Rozdziat 2. Analiza grup

Przeglad analizy grup

Analiza grup wykorzystuje wzorce interakcji pojedynczych oséb w sieci w celu identyfikacji grup podobnych oséb.
Charakterystyka tych grup wptywa na zachowanie poszczegdlnych cztonkdéw grup. Na przyktad niewielkie grupy
posiadajace wiele relacji migdzy cztonkami oraz silnych liderow charakteryzuja si¢ zwigkszonym ryzykiem odejs¢,
nawet jesli zadne z cztonkéw grupy jeszcze nie odszedt.’ Modele predykcyjne obejmujace grupowe i indywidualne
mierniki dadza lesze wyniki, niz modele obejmujace tylko te drugie mierniki.

Analiza grup sktada sig z nastgpujacych, ogélnych krokow:

1. Okreslenie sily relacji, ktéra odzwierciedla sasiedztwo spoteczne. Wigcej informacji zawiera temat
|p0dobier'1stw spolecznych”l

2. Podzielenie sieci na grupy w oparciu o sife relacji, z uwzglednieniem ograniczen rozmiaru. Wigcej informacji
zawiera temat [‘Dzielenie na grupy” na stronie 10}

3. Stworzenie profili grup i pojedynczych 0sob, z uwzglednieniem identyfikacji lideréw grup. Wigcej informacji
zawiera temat [‘Opisywanie grup i czfonkow grup” na stronie 10)

Okreslenie podobienistw spotecznych

Cztonkowie grupy powinni by¢ bardziej podobni do siebie nawzajem, niz do osob, ktdre nie naleza do grupy. W
analizie sieci podobienstwo dwoch weztdw zalezy od ich relacji. Dla kazdego wezta w sieci wystepuje zestaw weztow,
ktore sa celami ukierunkowanych relacji z wezlem. W przypadku danych telekomunikacyjnych zestaw ten odpowiada
wszystkim ludziom, z ktorymi kontaktowata si¢ okreslona osoba. Jesli dwie osoby kontaktuja si¢ z tym samym
zestawem ludzi, osoby te sa uznawane za podobne do siebie. Im wigcej zestawow celdw relacji naktada sig na siebie
dla dwoch osob, tym bardziej sa one do siebie podobne.

Wezmy pod uwagg sie¢ pokazana na rysunkul, Przyktad sieci sktadajacej sie z dziesieciu weztow™]

Rysunek 2. Przykiad sieci sktadajacej sie z dziesieciu weztow

Tabelal,,quly docelowe”| przedstawia wezly docelowe dla relacji rozpoczynajacych si¢ w weztach A, B i C.

3. Richter, Y., E. Yom-Tov i N. Slonim. 2010. Predicting customer churn in mobile networks through analysis of social groups. W: Proceedings of
the 2010 SIAM international conference on data mining. Columbus, OH: SDM 2010.



Tabela 7. Wezly docelowe.

Wezel zrodlowy Wezly docelowe
A B,C,D,E,F, G

B A,C,D,EFG

C A,D,H, LJ

Wezly A 1 B maja pig¢ wspolnych weztow docelowych. Z drugiej strony wezty A i C maja tylko jeden. W ten sposob
wezly A 1 B sa bardziej podobne spotecznie, niz wezty A i C.

Wagi relacji, takie jak czas trwania lub czgstotliwos$¢ rozmdéw telefonicznych nie obejmuja podobienstwa wezidw w
sieci. Aby uwzgledni¢ pojecie podobienstwa, analizy grup wykorzystuja wspdlne informacje * jako wage relacji. Ten
parametr odzwierciedla prawdopodobienstwo powiazania dwdch wezldéw z tym samym, innym weztem. Jesli relacje w
sieci maja wstgpnie zdefiniowane wagi, takie jak czgstotliwos$¢ rozmow telefonicznych w przypadku danych
telekomunikacyjnych, wspdlne informacje obejmuja odpowiednio te wagi.

Dzielenie na grupy

Grupy powinny si¢ sktadac¢ z 0sob o wysokiej wadze relacji z innymi cztonkami grupy, gdzie wagi mierza
podobienstwo weztdw w relacji. W wyniku tego identyfikacja grupy rozpoczyna si¢ od pominigcia stabszych relacji w
sieci. Wartos¢ progowa pokrycia kontroluje ten proces poprzez definiowanie udziatu utrzymujacych sig, najsilniejszych
relacji. Na przyktad wartos¢ progowa 0,4 dla pokrycia skutkuje tym, ze do identyfikacji grupy wykorzystywanych jest
40% najsilniejszych relacji, a pozostate 60% relacji jest pomijanych.

Pozostate relacje moga da¢ pewne bardzo mate lub bardzo duze grupy, ktore w ograniczonym stopniu nadaja si¢ do
przewidywania. Aby zapobiega¢ uwzglednianiu takich grup w analizie mozna okresli¢ minimalne i maksymalne
rozmiary grup. Grupy o rozmiarach mniejszych od minimalnego rozmiaru sa catkowicie pomijane. Jednak grupy o
rozmiarach wigkszych od maksymalnego sa dzielone na mniejsze grupy z zakresu rozmiarow, ktore sa do przyjecia.
Grupy, ktore zostana po odrzuceniu stabych relacji i narzuceniu ograniczen co do rozmiaru, sa nazywane grupami
kluczowymi.

Usunigcie relacji z oryginalnej sieci moze skutkowac tym, ze niektore osoby nie znajda si¢ w zadnej kluczowej grupie.
Jednak osoby te moga mie¢ powiazania z cztonkami grupy, ktore beda gwarantowaty wlaczenie do grupy. Osoba
zostaje dodana do grupy, jesli istnieje wiele wzglednie silnych relacji z kluczowymi cztonkami tej grupy, przy
zatozeniu, ze nie zostanie naruszone ograniczenie wzgledem rozmiaru grupy. W ten sposob ostateczne grupy sktadaja
sig zestawu kluczowych cztonkow oraz z cztonkow dodanych ze wzgledu na powiazania z rdzeniem.

Opisywanie grup i cztonkéw grup

Poza ggstoscia, stopniami wejsciowymi i stopniami wyjsciowymi, inne parametry opisuja dynamike grupy. W
szczegblnosci wynik autorytetu i rozpowszechniania daje mozliwos$¢ zmierzenia statusu spolecznego poszczegdlnych
0sob w grupach. Rola kazdej osoby w grupie jest szczegdlnie wazna w przypadku proby przewidywania zachowania
grupy oraz jej cztonkow.

Wynik autorytetu dla wezta mierzy tendencjg innych weztéw w grupie do taczenia sig¢ z nim. Jesli wiele osob
kontaktuje si¢ z konkretna osoba, potencjalnie proszac o informacje lub opinie, osoba ta ma rolg autorytetu. Wyniki
autorytetu dla wezlow w grupie, ktore odpowiadaja probom taczenia si¢ z losowo wybranymi weztami (za kazdym
razem sa to nowe wezly) i sprawdzania, czy wezly te naleza do grupy, mieszcza si¢ w przedziale od 0 do 1. Im wynik
autorytetu jest blizszy wartosci 1, tym wigkszym autorytetem cieszy sig ten wezet w grupie. Wezet w grupie z
najwyzszym wynikiem autorytetu nazywany jest liderem w zakresie autorytetu dla grupy. Po podzieleniu najwyzszego
wyniku w grupie przez najnizszy otrzymuje si¢ miarg lacznej sity lidera w zakresie autorytetu.

4. Cover, T. M. iJ. A. Thomas. 2006. Elements of Information Theory, wyd. 2. New York: John Wiley and Sons, Inc.

10  1BM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Z kolei wynik rozpowszechniania dla wezta mierzy tendencjg wezta do taczenia si¢ z innymi weztami w grupie. Dana
osoba kontaktuje si¢ z wieloma innymi osobami w grupie, osoba ta moze w znacznym stopniu wplywaé na opinie calej
grupy. Wyniki rozpowszechniania dla wezldw w grupie, ktdre odpowiadaja probom taczenia si¢ z losowo wybranymi
wezlami (za kazdym razem sa to nowe wezly) 1 sprawdzania, czy wezly te naleza do grupy, mieszcza si¢ w przedziale
od 0 do 1. Im wynik rozpowszechniania jest blizszy wartosci 1, tym bardziej wegzet ten taczy si¢ z innymi cztonkami
grupy. Wezet w grupie z najwyzszym wynikiem rozpowszechniania nazywany jest liderem rozpowszechniania dla
grupy. Po podzieleniu najwyzszego wyniku w grupie przez najnizszy otrzymuje si¢ miarg tacznej sity lidera
rozpowszechniania.

Wezet Analizy grup

Wezet Analizy grup, ktory jest dostepny z palety Zrodta, identyfikuje zestawy 0sob w sieci, ktore sa spolecznie
podobne do siebie i okresla pokrewny status spoleczny poszczegolnych osob w grupach. Grupy, ktdre sa wzglednie
niewielkie, maja wiele powiazan migdzy ich cztonkami i posiadaja silnego lidera, cechuja si¢ zwigkszonym ryzykiem
odejs¢ z uwagi na dynamike grupy. Mozna wykorzystac¢ te wyniki do okreslenia wynikow odejscia dla grupy, ktore w
potaczeniu z wynikami odejs¢ dla poszczegolnych osob, polepszaja mozliwos¢ przewidzenia odejs¢ w porownaniu z
modelami opartymi wylacznie na wynikach poszczegdlnych osob.

Jesli sig uwzgledni ilos¢ danych, z ktorych normalnie sktada sig sie¢ i naturg interakcji spotecznych podlegajacych
definicjom grupy, analiza grup jest procesem czasochlonnym. Zwykle wyniki analizy grup zapisywane sa w bazie
danych lub pliku, ktéry ma zostac¢ uzyty jako dane wejsciowe do modelu predykcyjnego. Wyniki grupy byty by
odswiezane stosunkowo rzadko, mniej wigcej raz w miesiacu, podczas gdy model moze by¢ od$wiezany znacznie
czesciej.

Wymagania. Wezel wymaga pliku tekstowego o statej szerokosci tekstu, definiujacego sie¢ spotecznosciowa za
pomoca trzech pol. Jedno pole identyfikuje zrodlo dla kazdej relacji ukierunkowanej, jedno pole definiuje cel dla
kazdej relacji ukierunkowanej, a trzeci plik okresla opcjonalna site dla kazdej relacji. Wszystkie relacje w sieci musza
by¢ ukierunkowane.

Okreslenie danych do analizy grup

Zaktadka Dane okna wezta zrodtowego Analiza grup umozliwia okreslenie pliku wejSciowego, zawierajacego relacje
wezla sieciowego.

Plik. Nalezy okresli¢ nazwe pliku lub folderu zawierajacego rekordy dotyczace rozmow telefonicznych. Mozna wpisac
nazwe lub klikna¢ przycisk elipsy (...), aby wybra¢ nazwe z systemu plikow. Sciezka zostanie pokazana po wybraniu
nazwy, a jej zawarto$¢ zostanie wyswietlona z ogranicznikami. Jesli okreslisz folder, rekordy dotyczace rozméw
telefonicznych we wszystkich plikach tego folderu zostaja potaczone do celéw analizy; wszystkie pliki w folderze
powinny mie¢ t¢ sama strukture.

Wezytaj nazwy pol z pliku. Opcja ta, ktora jest wybrana domyslnie, traktuje pierwszy wiersz w pliku z danymi jako
nazwy kolumn. Jesli pierwszy wiersz nie jest nagtowkiem, nalezy odznaczy¢ t¢ opcjg, aby automatycznie nadac
kazdemu polu nazwe ogdlna, taka jak Polel i Pole?.

Ustawienie definicji sieci

Ustawienia definicji sieci definiuja role pol.

Pola. Aby recznie przypisa¢ pozycje z tej listy do roznych pdl rol, nalezy uzyc¢ klawiszy strzatek. Ikony wskazuja
prawidtowe poziomy pomiaru dla kazdego pola roli. Kliknij przycisk Wszystkie, aby wybra¢ wszystkie pola na liscie,
lub kliknij przycisk poziomu pojedynczego pomiaru, aby wybra¢ wszystkie pola, ktére posiadaja ten poziom pomiaru.

Zrédlo. Wybierz jedno pole jako zrédto ukierunkowanej relacji.

Cel. Wybierz jedno pole jako cel ukierunkowanej relacji.

Rozdziat 2. Analiza grup 11



Waga. Opcjonalnie mozna wybra¢ jedno pole odpowiadajace liczbie wystapien relacji w sieci. Analiza odpowiednio
wazy rekordy podczas okreslania sity relacji.

Ustawianie opcji kompilacji dla analizy grup

Zaktadka Opcje kompilacji okna wezta zrédtowego Analiza grup pozwala na definiowanie opcji do identyfikowania
grup w sieci.

Ustawienia analizy grup
Ustawienia analizy grup maja wplyw na rozmiar i wzgledna site tworzonych grup.

Wartos$¢ progowa pokrycia. Nalezy zdefiniowa¢ udzial najsilniejszych relacje w sieci, ktore maja zosta¢ uzyte w
analizie. Na przyktad warto§¢ progowa pokrycia o wartosci 0,2 wskazuje, ze do analizy zostana wykorzystane tylko te
relacje, ktorych waga nalezy do 20% najwyzszych warto$ci. Parametr ten, mieszczacy si¢ w przedziale od 0 do 1,
pozwala na to, aby analiza koncentrowala si¢ na najsilniejszych relacjach, ktore powinny wystgpowac w grupach.
Wyzsze wartosci progowe daja grupy, w ktorych relacje miedzy cztonkami grupy sa stabsze. Wigcej informacji zawiera
temat [‘Dzielenie na grupy” na stronie 1

Minimalny rozmiar grupy. Nalezy poda¢ dolna granice rozmiaru grupy. Grupy mniejsze od tej wartosci nie zostana
zwrdcone w wynikach.

Maksymalny rozmiar grupy. Nalezy poda¢ gorna granicg rozmiaru grupy. Grupy wigksze od tej wartosci zostana
podzielone na mniejsze grupy.

Oblicz i wyswietlaj statystyki podsumowujace. Jesli wybierze si¢ t¢ opcje, poza uzyskaniem danych wyjsciowych
dla kluczowych wskaznikow wydajnosci, wezet obliczy i wyswietli statystyki podsumowujace dla analizy. Obliczenie
tego parametru moze negatywnie wplynac¢ na wydajnos$¢ wezta w przypadku skrajnie duzych sieci.

Przegladanie statystyki analizy grup

Zaktadka Analiza okna wezta zrodtowego Analiza grup udostepnia przeglad podsumowania grup zidentyfikowanych w
sieci. Tabela|, Statystyka podsumowujaca Analiza grup’]zawiera dostepne statystyki podsumowujace dla grup.

Tabela 8. Statystyka podsumowujgca Analiza grup.

Statystyka Opis

Laczna liczba weztéw w grupach Liczba weztéw zawartych w zidentyfikowanych grupach

Catkowita liczba faczy w grupach Liczba taczy zawartych w zidentyfikowanych grupach

Laczna liczba grup Liczba grup zidentyfikowanych w sieci

Sredni rozmiar grupy Srednia liczba weztéw w grupie

Srednia gestosé grupy Sredni udziat bezposrednich powiazan miedzy weztami w grupie. Wiecej
informacji zawiera temat|“Gesto$¢ sieci” na stronie 3|

Srednia ilos¢ energii kluczowego cztonka Sredni udziat weztéw w grupie, ktore sa weztami kluczowymi dla grupy. Wiecej
informacji zawiera temat|[“Dzielenie na grupy” na stronie 10}

Srednia gestosé grupy kluczowej Sredni udziat bezposrednich powiazan miedzy kluczowymi weztami w grupie.

Sredni stopien wejsciowy Srednia liczba potaczen przychodzacych. Wigcej informacji zawiera temat

|“Stopien weztowy” na stronie 4

Sredni stopien wyjsciowy Srednia liczba potaczen wychodzacych. Wigcej informacji zawiera temat
[weztowy” na stronie 4]

Nalezy wybra¢ okreslony parametr z tabeli Statystyki podsumowujace, aby zobaczy¢ rozklad wartosci, odchylenie
standardowe oraz wspotczynnik skosnosci parametru.

12 1BM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Sprawdzenie tych parametréw pomaga w definiowaniu ustawien analizy grup. W idealnej sytuacji wyniki powinny
pokazywacé, ze stosunkowo niewielkie grupy maja wysokie wartosci gestosci. Na przyktad jesli istnieja jakies bardzo
duze grupy, nalezy rozwazy¢ zmniejszenie maksymalnego rozmiaru grupy, aby podzieli¢ je na mniejsze grupy.
Alternatywnie jesli wartosci gestosci sa niskie, nalezy rozwazy¢ zmniejszenie wartosci progowej pokrycia, aby skupic¢
si¢ na silniejszych relacjach.

Dane wyjsciowe do analizy grup

Wezel Analizy grup generuje rézne pola opisujace grupy i osoby w tych grupach. Mozliwe jest powigkszenie
istniejacych modeli i danych o te kluczowe wskazniki wydajno$ci w celu polepszenia predykcji generowanych przez
modele uzytkownika. Na przyktad istnieje mozliwos¢ aktualizacji wartosci sktonnosci pojedynczych osob do odejs¢ w
celu uwzglednienia wptywu grup.

Tabela|,,K1uczowe wskazniki wydajnosci dla grup”| zawiera pola z kluczowymi wskaznikami wydajnosci dla grup
zidentyfikowanych w analizie.

Tabela 9. Kluczowe wskaZzniki wydajnosci dla grup.

Pole Opis

GAG_GroupNumber Unikalny identyfikator grupy

GAG_Size Liczba 0sob w grupie

GAG_Density Udziat bezposrednich powiazan miedzy osobami w grupie. Wigcej informacji

zawiera temat|“Gestos¢ sieci” na stronie 3|

GAG_KernelDensity

Udziatl bezposrednich powiazan migdzy kluczowymi osobami w grupie

GAG_CoreNodesFraction

Udziat 0s6b w grupie, ktore sa osobami kluczowymi dla grupy. Wigcej informacji
zawiera temat[“Dzielenie na grupy” na stronie 10|

GAG_MaxRankTypel

Maksymalny wynik autorytetu dowolnego cztonka grupy. Wigcej informacji
zawiera temat[“Opisywanie grup i czlonkow grup” na stronie 10|

GAG_MinRankTypel

Minimalny wynik autorytetu dowolnego cztonka grupy

GAG_MaxMinRankRatioTypel

Wspotezynnik najwyzszego wyniku autorytetu do najnizszego. Wartos¢ ta
odzwierciedla site autorytetu lidera grupy.

GAG_MaxRankType2

Maksymalny wynik rozpowszechnienia dowolnego cztonka grupy. Wigcej
informacji zawiera temat [“Opisywanie grup i cztonkow grup” na stronie 10}

GAG_MinRankType2

Minimalny wynik rozpowszechnienia dowolnego cztonka grupy

GAG_MaxMinRankRatioType2

Wspotezynnik najwyzszego wyniku rozpowszechnienia do najnizszego. Warto$¢
ta odzwierciedla sil¢ rozpowszechnienia lidera grupy.

Tabela|, Kluczowe wskazniki wydajnosci dla osob’] zawiera pola z kluczowymi wskaznikami wydajnosci dla 0sob w

siecl.

Tabela 10. Kluczowe wskazniki wydajnosci dla osob.

Pole

Opis

GAI_NodeNumber

Unikalny identyfikator osoby

GAI_CoreNode

Wskaznik okreslajacy, czy dana osoba jest osoba kluczowa dla grupy, czy nie.
Wigcej informacji zawiera temat [‘Dzielenie na grupy” na stronie 10

GAI_RankTypel

Wynik autorytetu dla danej osoby. Wigcej informacji zawiera temat
lerup i cztonkéw grup” na stronie 10}

GAI_RankOrderTypel

Kolejnos¢ rankingu w grupie w oparciu o wyniki autorytetu

GAIL_RankType2

Wynik rozpowszechnienia dla danej osoby. Wigcej informacji zawiera temat
[“Opisywanie grup i cztonkow grup” na stronie 10}

GAI_RankOrderType2

Kolejnos¢ rankingu w grupie w oparciu o wyniki rozpowszechnienia

Rozdziat 2. Analiza grup 13



Tabela 10. Kluczowe wskazniki wydajnosci dla osob (kontynuacja).

Pole

Opis

GAI InDegree

Liczba relacji, w ktorych dana osoba jest celem relacji. Wigcej informacji zawiera
temat|“Stopien weztowy” na stronie 4.

GAI_OutDegree

Liczba relacji, w ktorych dana osoba jest zrodtem relacji. Wigcej informacji
zawiera temat [‘Stopiefi weztowy” na stronie 4]

GAIL _GroupLeaderTypel

Czy wezel jest liderem w zakresie autorytetu, ktorego wynik przywodztwa jest
pochodna przychodzacych potaczen. Wigcej informacji zawiera temat
[“Opisywanie grup i cztonkoéw grup” na stronie 10}

GAIL _GroupLeaderConfidenceTypel

Pewnos¢, ze wezet jest liderem w zakresie autorytetu.

GAIL_GroupLeaderType2

Czy wezel jest liderem rozpowszechniania, ktorego wynik przywodztwa jest
pochodna wychodzacych potaczen. Wiecej informacji zawiera temat [*Opisywanie]
|grup i cztonkow grup” na stronie 10[

GAI_GroupLeaderConfidenceType2

Pewnosé¢, ze ten wezet jest liderem w zakresie rozpowszechniania.

14  1BM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika




Rozdziat 3. Analiza przenikania

Przeglad analizy przenikania

Analiza przenikania identyfikuje osoby, ktére sa najbardziej podatne na wptyw innych oséb w sieci spotecznosciowej,
mierzac wptyw jako rozproszonq energie. W procesie stosowana jest strategia rozprzestrzeniajacej si¢ aktywacji, w
ktérej wplyw iteracyjnie rozprzestrzenia si¢ z weztdw sieci do weztow bezposrednio z nimi sasiadujacych, i zmniejsza
sie, przechodzac od wezta do wezta.”. Po otrzymaniu energii wezel staje sig aktywny i przesyta czesé tej energii do
wszystkich, sasiednich weztow, bedacych celem ukierunkowanych relacji z tym weztem.

Wspolczynnik rozprzestrzeniania definiuje stosunek energii przesytanej przez aktywny wezel, do energii, ktora
pozostaje w tym wezle. Wszystkie wezly, ktore otrzymuja tg energie same przesla te sama ilo$¢ energii sasiadujacym
weztom, co bedzie skutkowato procesem rozpadu przesytanej energii. Duze wspotczynniki rozprzestrzeniania
oznaczaja przesytanie wigkszej ilosci energii, co pozwala na dotarcie energii do weztow, ktore sa bardziej odlegte od
pierwotnie aktywowanych weztow przed catkowitym rozpadem tego procesu. Niskie wspotczynniki rozprzestrzeniania
skutkuja szybkim rozpadem procesdéw przenikania, gdzie przesytana energia pozostaje stosunkowo blisko
poczatkowych weztow.

Laczna ilo$¢ energii rozproszonej przez aktywowany wezet jest rozprowadzana wsrod wszystkich weztow bedacych
celem ukierunkowanych relacji z tym weztem. Ilos¢ energii, ktora otrzymuje kazdy wezet zalezy od sity relacji z
aktywowanym weztem. Ilos¢ przekazana do konkretnego wezta jest rowna wadze relacji podzielonej przez sume¢ wag
wszystkich relacji, dla ktorych dany aktywowany wezet jest zrédlem. Dlatego wezly sasiadujace, ktore maja relacje o
wyzszych wagach wzglednych, otrzymuja wigksza ilo$¢ energii niz wezly sasiadujace z nizszymi wagami wzglednymi.

Proces przenikania zatrzymuje sig, gdy wystapi jeden z ponizszych warunkow:

» aktywowane wezly nie sa zrodtem zadnych ukierunkowanych relacji

* ilo$¢ przesytanej energii znajduje si¢ ponizej wartosci progowej doktadnosci, granicy ilosci przesytanej energii,
ktéra wystarcza do kontynuowania procesu

* liczba powtorzen osiaga okreslony limit

Gdy przenikanie konczy sig, wezty posiadajace najwigcej rozproszonej energii sa najbardziej wrazliwe na wptyw, ktory
rozpoczal ten proces. Na przyktad jesli proces rozpoczyna si¢ od weztow, ktore odchodza, wezly o najwigkszej ilosci
energii same sa najbardziej narazone na ryzyko odejscia. Mozna poswigci¢ tym weztom szczegdlna uwagg, aby nie
dopusci¢ do ich odejscia.

Przyktad analizy przenikania

Wezmy pod uwagg sie¢ pokazana na[‘Pokazywanie sieci” na stronie 2| Sie¢ ta sktada sig z siedmiu weztow
posiadajacych wzajemne, ukierunkowane relacje o roznej sile.

Tabelal,,Przykiad procesu przenikania”l przedstawia proces przenikania w sieci, gdzie wspolczynnik rozprzestrzeniania
wynosi 0,80. Poczatkowo wezet A zawiera cala energig, arbitralnie przypisana wartos¢ 1,00. W kroku 1, wezet ten
aktywuje, rozprzestrzeniajac 80% swojej energii do trzech sasiadujacych weztow, ktore sa celami relacji i zachowuje
20% energii dla siebie. Relacje te maja laczna wage o wartosci 100. Relacja z weztem D zaliczana jest jako potowa tej
facznej wartosci tak, ze wezel ten otrzymuje potowg rozproszonej energii, lub 0,40. Relacja z weztem B zaliczana jest
jako 20% tacznej wagi, dajac rozproszona energi¢ o wartosci 0,16. Wezet C otrzymuje pozostala ilos¢ energii, 0,24,
ktdra stanowi 30% energii pochodzacej z wezta A.

5. Dasgupta, K., R. Singh, B. Viswanathan, D. Chakraborty, S. Mukherjea, A. A. Nanavati i A. Joshi. 2008. Social ties and their relevance to churn
in mobile telecom networks. W: Proceedings of the 11th international conference on extending database technology. New York, NY: ADM.

15



Tabela 11. Przykiad procesu przenikania.

Krok Wezel A Wezel B Wezel C Wezel D Wezel E Wezel F Wezel G
0 1,00 0 0 0 0 0 0
1 0,20 0,16 0,24 0,40 0 0 0
2 0,20 0,16 0,05 0,08 0,08 0,24 0,19
3 0,20 0,16 0,05 0,08 0,08 0,08 0,38

Po otrzymaniu energii w kroku 1, wezty B, C i D aktywuja si¢ w kroku 2 i rozpraszaja energi¢ do wszystkich
sasiadujacych weztow. Wezet B nie ma weztow docelowych, zatem nie rozprasza energii. Z drugiej strony wezet C ma
cel i rozprasza 80% swojej energii do tego wezta, G. W koncu wezet D rozprzestrzenia 80% swojej energii do weztdw
E i F, przy czym F otrzymuje trzy razy wigcej energii, niz wezet E z uwagi na silniejsza relacjg z wegztem D.

W kroku 3 aktywuja sig¢ wezly E, F i G. Wezly E i G nie maja wezlow docelowych, zatem nie rozpraszaja energii.
Jednak wezet F rozprasza 80% swojej energii na rzecz swojego jedynego wezta docelowego, G. Teraz wezet ten ma
taczna energig o wartosci 0,38, na ktdra sktada sig energia otrzymana od wezta C i F.

W tym momencie aktywuje si¢ wezet G, ale nie ma weztow docelowych, do ktérych moglby przekaza¢ energie, zatem
proces przenikania konczy sig. Energia pochodzaca od wezla A rozproszyta sig¢ w sieci, gdzie wezet G otrzymat
najwigksza ilos¢ energii. Jesli energia wprowadzona do sieci reprezentuje odchodzacego klienta, wezel G znalaziby si¢
pod najwigkszym wplywem wezta A, ktéry bylby tym odchodzacym klientem.

Wezel Analizy przenikania

Wezel Analizy przenikania, dostepny z palety Zrodta, powiela wptyw wywierany przez okreslony zestaw ludzi w sieci
spotecznosciowej, wykorzystujac relacje sieciowe do identyfikacji osob, ktére znalazty si¢ pod najwigkszym wplywem.
Jesli wptyw oznacza na przyktad zamiar odejscia klienta, wezetl identyfikuje te osoby, ktore najprawdopodobnie;j
odejda, poniewaz inne okreslone osoby w sieci odeszly. Mozliwe jest powigkszenie istniejacych modeli i danych o te
dane wyjsciowe wezta w celu polepszenia predykcji generowanych przez te modele. Na przyktad istnieje mozliwos¢
aktualizacji wartosci sktonnosci pojedynczych osob do odejs¢ w celu uwzglednienia wptywu przenikania.

Wymagania. Wezel wymaga dwoch plikow tekstowych o statej szerokoscei tekstu, zawierajacych dane do analizy.
Pierwszy plik definiuje sie¢ spotecznosciowa wykorzystujaca trzy pola. Jedno pole identyfikuje zrédto dla kazdej
relacji ukierunkowanej, jedno pole definiuje cel dla kazdej relacji ukierunkowanej, a trzeci plik okresla opcjonalna sitg
dla kazdej relacji. Wszystkie relacje w sieci musza by¢ ukierunkowane. Drugi plik zawiera listg identyfikatorow, od
ktérych powinien rozpoczac si¢ wptyw.

Okreslenie danych do analizy przenikania

Zaktadka Dane okna wezta zrodtowego Analiza przenikania umozliwia okreslenie pliku z danymi wejSciowymi,
zawierajacego relacje wezta sieciowego.

Plik. Nalezy okresli¢ nazwg pliku lub folderu zawierajacego rekordy dotyczace rozmow telefonicznych. Mozna wpisaé¢
nazwe lub kliknaé przycisk elipsy (...), aby wybra¢ nazwe z systemu plikéw. Sciezka zostanie pokazana po wybraniu
nazwy, a jej zawarto$¢ zostanie wyswietlona z ogranicznikami. Jesli okreslisz folder, rekordy dotyczace rozmow
telefonicznych we wszystkich plikach tego folderu zostaja potaczone do celéw analizy; wszystkie pliki w folderze
powinny miec t¢ sama strukturg.

Wezytaj nazwy pol z pliku. Opcja ta, ktora jest wybrana domyslnie, traktuje pierwszy wiersz w pliku z danymi jako
nazwy kolumn. Jesli pierwszy wiersz nie jest nagtowkiem, nalezy odznaczy¢ t¢ opcjg, aby automatycznie nadaé
kazdemu polu nazwe ogdlna, taka jak Polel i Pole?.

Ustawienie definicji sieci

Ustawienia definicji sieci definiuja role pol.

16 1BM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Pola. Aby recznie przypisa¢ pozycje z tej listy do roznych pdl rél, nalezy uzy¢ klawiszy strzatek. Ikony wskazuja
prawidlowe poziomy pomiaru dla kazdego pola roli. Kliknij przycisk Wszystkie, aby wybra¢ wszystkie pola na liscie,
lub kliknij przycisk poziomu pojedynczego pomiaru, aby wybra¢ wszystkie pola, ktore posiadaja ten poziom pomiaru.

Zrédlo. Wybierz jedno pole jako zrédto ukierunkowanej relacji.
Cel. Wybierz jedno pole jako cel ukierunkowanej relacji.

Waga. Nalezy wybra¢ jedno pole reprezentujace wagg relacji. W przypadku rekordéw dotyczacych rozmow
telefonicznych, waga moze odpowiadac jednej z wielu charakterystyk rozmow telefonicznych, ktora odzwierciedla site
relacji, taka jak czas trwania rozmowy lub czgstotliwos$¢ rozmow.

Ustawianie opcji kompilacji dla analizy przenikania
Zaktadka Opcje kompilacji okna wezta zrédtowego Analiza przenikania pozwala na definiowanie opcji dla procesu
przenikania.

Lista ziaren przenikania

Lista ziaren przenikania identyfikuje wezty sieciowe, z ktorych powinno rozpocza¢ sig przenikanie energii. Na
przyktad w analizie odchodzacych klientow lista ta identyfikuje wezly sieciowe, ktore juz odeszly. Alternatywnie lista
ta mogtaby zawiera¢ wezly wykazujace najwyzsze ryzyko odejscia w celu badania wptywu na sie¢ w przypadku
rzeczywistego odejscia tych weztow.

Plik. Nalezy poda¢ nazwg pliku tekstowego zawierajacego identyfikatory weztow, gdzie kazdy identyfikator
odpowiada jednej linii w pliku. Mozna wpisa¢ nazwe pliku lub klikna¢ przycisk elipsy (...), aby wybra¢ plik.

Ustawienia analizy przenikania
Ustawienia analizy przenikania okreslaja agresywnos¢ przenikania i moment zatrzymania tego procesu.

Wspélezynnik rozprzestrzeniania. Nalezy ustalic¢ ilos¢ energii, ktora wezel przesyta w kazdym kroku procesu
przenikania. Nizsze warto$ci ograniczaja energi¢ do najblizszych weztow w stosunku do wezta, ktory rozprasza
energig. Z kolei wyzsze wartosci pozwalaja, aby energia wptywata na bardziej odlegte wezly.

Maksymalna liczba powtorzen. Okreslenie gérnej granicy dla liczby powtdrzen przenikania. Proces przenikania
konczy sig automatycznie, gdy ta granica zostanie osiagnigta.

Wartos¢ progowa dokladnosci. Nalezy poda¢ najmniejsza zmiang energii wezta, ktora gwarantuje kontynuowanie
procesu przenikania. Jesli zmiana energii dla kazdego wezta jest mniejsza od tej wartosci, proces przenikania zakonczy
sie.

Oblicz i wy$wietlaj statystyki podsumowujace. Jesli wybierze sig tg opcjg, poza uzyskaniem danych wyjsciowych
dla kluczowych wskaznikow wydajnosci, wezet obliczy 1 wyswietli statystyki podsumowujace dla analizy. Obliczenie
tego parametru moze negatywnie wplynac¢ na wydajnos¢ wezta w przypadku skrajnie duzych sieci.

Przegladanie statystyki analizy przenikania

Zaktadka Analiza okna wezta zrodtowego Analiza przenikania zapewnia przeglad podsumowania wynikow
przenikania. Tabela LStatystyki podsumowujace Analiza przenikania”| zawiera dostepne statystyki podsumowujace.

Tabela 12. Statystyki podsumowujgce Analiza przenikania.

Statystyka Opis

Laczna liczba weztow w sieci Liczba weztow w sieci

Catkowita liczba taczy w sieci Liczba taczy w sieci

Laczna liczba ziaren przenikania w sieci Liczba weztow wykorzystywanych jako ziarna w procesie przenikania

Rozdziat 3. Analiza przenikania 17



Tabela 12. Statystyki podsumowujace Analiza przenikania (kontynuacja).

Statystyka

Opis

Sredni wpltyw

Srednia ilo$¢ rozproszonej energii powiazanej z danymi osobami.

Sredni stopien wejsciowy

Srednia liczba relacji, w ktorych dana osoba jest celem relacji. Wigeej
informacji zawiera temat|*“Stopien weztowy” na stronie 4}

Sredni stopien wyjéciowy

Srednia liczba relacji, w ktorych dana osoba jest zrodfem relacji. Wiccej
informacji zawiera temat|*“Stopien weztowy” na stronie 4}

Nalezy wybra¢ okreslony parametr z tabeli Statystyki podsumowujace, aby zobaczy¢ rozklad wartosci, odchylenie
standardowe oraz wspotczynnik skosnosci parametru.

Dane wyjsciowe dla analizy przenikania

Wezetl Analizy przenikania generuje rozne pola opisujace osoby w sieci. Mozliwe jest powigkszenie istniejacych
modeli i danych o te kluczowe wskazniki wydajnosci w celu polepszenia predykcji generowanych przez modele
uzytkownika. Na przyktad istnieje mozliwos¢ aktualizacji wartosci sktonnosci pojedynczych oséb do odejs¢ w celu

uwzglednienia wplywu przenikania.

Tabela], Kluczowe wskazniki wydajnosci dla Analizy przenikania]zawiera pola z kluczowymi wskaznikami

wydajnosci dla osob w analizie.

Tabela 13. Kluczowe wskazniki wydajnosci dla Analizy przenikania.

Pole

Opis

DA_NodeNumber

Unikalny identyfikator osoby

DA_DiffusedEnergy

Ilo$¢ rozproszonej energii powiazanej z dana osoba. W przypadku
analizy odejs¢, wyzsze wartosci wskazuja wigksza sktonnos¢ do odejse,
niz nizsze wartosci.

DA_InDegree

Liczba relacji, w ktorych dana osoba jest celem relacji. Wigcej
informacji zawiera temat|‘Stopieni weztowy” na stronie 41

DA_OutDegree

Liczba relacji, w ktorych dana osoba jest zrodtem relacji. Wigcej
informacji zawiera temat |“Stopief1 weztowy” na stronie 41

18 1BM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika




Uwagi
Informacje te zostaty opracowane dla produktow i ustug oferowanych na catym $wiecie.

Produktow, ushug lub opcji opisywanych w tym dokumencie IBM nie musi oferowac¢ we wszystkich krajach.
Informacje o produktach i ustugach dostgpnych w danym kraju mozna uzyskac¢ od lokalnego przedstawiciela IBM.
Odwotanie do produktu, programu lub ustugi IBM nie oznacza, ze mozna uzy¢ wylacznie tego produktu, programu lub
ustugi IBM. Zamiast nich mozna zastosowac¢ ich odpowiednik funkcjonalny pod warunkiem, ze nie narusza to praw
wlasnosci intelektualnej IBM. Jednakze cata odpowiedzialnos$¢ za oceng przydatnosci i sprawdzenie dzialania
produktu, programu lub ustugi pochodzacych od producenta innego niz IBM spoczywa na uzytkowniku.

IBM moze posiada¢ patenty lub ztozone wnioski patentowe na towary i ustugi, o ktorych mowa w niniejszej publikacji.
Przedstawienie niniejszej publikacji nie daje zadnych uprawnien licencyjnych do tychze patentow. Pisemne zapytania
w sprawie licencji mozna przesyta¢ na adres:

IBM Director of Licensing
IBM Corporation

North Castle Drive
Armonk, NY 10504-1785
USA

Zapytania dotyczace zestawow znakow dwubajtowych (DBCS) nalezy kierowa¢ do lokalnych dziatéw whasnosci
intelektualnej IBM (IBM Intellectual Property Department) lub wysta¢ je na pismie na adres:

Intellectual Property Licensing
Legal and Intellectual Property Law
IBM Japan, Ltd.

1623-14, Shimotsuruma, Yamato-shi
Kanagawa 242-8502 Japonia

Ponizszy akapit nic obowiazuje w Wielkiej Brytanii, a takze w innych krajach, w ktdrych jego tres¢ pozostaje w
sprzecznosci z przepisami prawa miejscowego: INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORPORATION
DOSTARCZA TE PUBLIKACJE W TAKIM STANIE, W JAKIM SIE ZNAJDUIJE ("AS 1S"), BEZ
JAKICHKOLWIEK GWARANCII (W TYM TAKZE REKOJMI), WYRAZNYCH LUB DOMNIEMANYCH, A W
SZCZEGOLNOSCI DOMNIEMANYCH GWARANCII PRZYDATNOSCI HANDLOWEJ, PRZYDATNOSCI DO
OKRESLONEGO CELU ORAZ GWARANCII, ZE PUBLIKACJA TA NIE NARUSZA PRAW OSOB TRZECICH.
Ustawodawstwa niektorych krajow nie dopuszczaja zastrzezen dotyczacych gwarancji wyraznych lub domniemanych
w odniesieniu do pewnych transakcji; w takiej sytuacji powyzsze zdanie nie ma zastosowania.

Informacje zawarte w niniejszej publikacji moga zawiera¢ niescistosci techniczne lub bledy drukarskie. Informacje te
sa okresowo aktualizowane, a zmiany te zostana uwzglednione w kolejnych wydaniach tej publikacji. IBM zastrzega
sobie prawo do wprowadzania ulepszen i/lub zmian w produktach i/lub programach opisanych w tej publikacji w
dowolnym czasie, bez wczesniejszego powiadomienia.

Wszelkie wzmianki w niniejszej publikacji na temat stron internetowych innych podmiotow zostaly wprowadzone
wylacznie dla wygody uzytkownikéw i w zadnym wypadku nie stanowia zachety do ich odwiedzania. Materialy
dostgpne na tych stronach nie sa czg$cia materialow opracowanych dla tego produktu IBM, a uzytkownik korzysta z
nich na wlasna odpowiedzialnosc.

IBM ma prawo do uzywania i rozpowszechniania informacji przystanych przez uzytkownika w dowolny sposob, jaki
uzna za wlasciwy, bez zadnych zobowiazan wobec ich autora.

19



Licencjobiorcy tego programu, ktorzy chcieliby uzyskaé¢ informacje na temat programu w celu: (i) wdrozenia wymiany
informacji miedzy niezaleznie utworzonymi programami i innymi programami (facznie z tym opisywanym) oraz (ii)
wspolnego wykorzystywania wymienianych informacji, powinni skontaktowacé si¢ z:

IBM Software Group
ATTN: Licensing
200 W. Madison St.
Chicago, IL; 60606
USA

Informacje takie moga by¢ udostepnione, o ile spelnione zostana odpowiednie warunki, w tym, w niektorych
przypadkach, zostanie uiszczona stosowna optata.

Licencjonowany program opisany w niniejszej publikacji oraz wszystkie inne licencjonowane materiaty dostgpne dla
tego programu sa dostarczane przez IBM na warunkach okreslonych w Umowie IBM z Klientem, Migdzynarodowe;j
Umowie Licencyjnej IBM na Program lub w innych podobnych umowach zawartych migedzy IBM i uzytkownikami.

Wszelkie dane wydajnosci w nim zawarte zostaly okreslone w kontrolowanym $rodowisku. Dlatego wyniki uzyskane
w innych srodowiskach operacyjnych moga si¢ znaczaco rozni¢. Niektore pomiary mogly zosta¢ wykonane w
systemach znajdujacych si¢ w fazie rozwoju i dlatego nie ma gwarancji, ze wyniki te beda takie same w ogdlnie
dostgpnych systemach. Ponadto niektore pomiary mogly zosta¢ oszacowane na podstawie ekstrapolacji. Rzeczywiste
wyniki moga si¢ rozni¢. Uzytkownicy tego dokumentu powinni sprawdzi¢ dane odpowiednie dla ich konkretnego
srodowiska.

Informacje dotyczace produktow innych podmiotdw niz IBM zostaly uzyskane od dostawcow tych produktow, z ich
publicznych ogtoszen lub innych dostgpnych publicznie zrodet. IBM nie testowat tych produktow i nie moze
potwierdzi¢ doktadnosci pomiarow wydajnosci, kompatybilnos$ci ani zadnych innych danych zwiazanych z tymi
produktami. Pytania dotyczace mozliwosci produktéw innych podmiotéw nalezy kierowaé¢ do dostawcow tych
produktow.

Wszelkie stwierdzenia dotyczace przysztych kierunkdéw rozwoju i zamierzen IBM moga zosta¢ zmienione lub
wycofane bez powiadomienia.

Publikacja ta zawiera przyktadowe dane i raporty uzywane w codziennej pracy. W celu kompleksowego ich
zilustrowania, podane przyktady zawieraja nazwiska osob prywatnych, nazwy przedsigbiorstw oraz nazwy produktow.
Wszystkie te nazwy/nazwiska sa fikcyjne i jakiekolwiek podobienstwo do istniejacych nazw/nazwisk i adresow jest
catkowicie przypadkowe.

Jesli niniejsza publikacja przegladana jest w postaci elektronicznej, zdjgcia i kolorowe ilustracje moga nie by¢
wys$wietlane.

Znaki towarowe

IBM, logo IBM i ibm.com sa znakami towarowymi lub zastrzezonymi znakami towarowymi International Business
Machines Corp. zarejestrowanymi w wielu systemach prawnych na calym $wiecie. Pozostate nazwy produktéw i ustug
moga by¢ znakami towarowymi IBM lub innych przedsigbiorstw. Aktualna lista znakéw towarowych IBM dostepna
jest w serwisie WWW, w sekcji "Copyright and trademark information" (Informacje o prawach autorskich i znakach
towarowych), pod adresem www.ibm.com/legal/copytrade.shtml.

Intel, logo Intel, Intel Inside, logo Intel Inside, Intel Centrino, logo Intel Centrino, Celeron, Intel Xeon, Intel SpeedStep,
Itanium i Pentium sa znakami towarowymi lub zastrzezonymi znakami towarowymi Intel Corporation lub

przedsigbiorstw podporzadkowanych Intel Corporation w Stanach Zjednoczonych i w innych krajach.

Linux jest zastrzezonym znakiem towarowym Linusa Torvaldsa w Stanach Zjednoczonych i/lub w innych krajach.

20  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Microsoft, Windows, Windows NT oraz logo Windows sa znakami towarowymi Microsoft Corporation w Stanach
Zjednoczonych i/lub w innych krajach.

UNIX jest zastrzezonym znakiem towarowym The Open Group w Stanach Zjednoczonych i/lub w innych krajach.

Java oraz wszystkie znaki towarowe i logo dotyczace jezyka Java sa znakami towarowymi lub zastrzezonymi znakami
towarowymi Oracle i/lub przedsigbiorstw afiliowanych.

Inne nazwy produktow i ustug moga by¢ znakami towarowymi IBM lub innych podmiotow.

Uwagi 21



22 IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Glosariusz

G

gestos¢ . Miara spdjnosci sieci, definiowana jako liczba zaobserwowanych relacji podzielona przez liczbe mozliwych relacji.

grupa kluczowa . Grupa weztdw pozostajacych po pominigeiu stabszych relacji w sieci i zastosowaniu ograniczen co do wielkosci
grupy.

L

lider rozpowszechniania . Osoba w grupie, ktora ma najwyzszy wynik rozpowszechniania.

lider w zakresie autorytetu . Osoba w grupie, ktora ma najwyzszy wynik autorytetu.

R

relacja dychotomiczna . Powiazanie miedzy dwoma weztami, ktére moga przyjac tylko jedna z dwoch wartosci, wskazujaca
obecnos¢ lub nieobecnos¢ powiazania.

relacja kierunkowa . Powiazanie migdzy dwoma weztami, ktdre rozpoczyna si¢ w jednym (zrodle) i konczy si¢ w drugim (celu).
relacja niekierunkowa . Zwiazek miedzy dwoma weztami.
relacja z wartosciowaniem . Powiazanie miedzy dwoma wezlami, z ktdrym wiaze si¢ waga wskazujaca site relacji.

rozproszona energia . Wptyw pochodzacy z okreslonych weztow w sieci, ktdry rozprzestrzenia si¢ po calej sieci, zmniejszajac sig
wraz z oddalaniem si¢ od weztow poczatkowych.

S

socjogram . Wizualne przedstawienie sieci spolecznosciowej, w ktorym linie taczace punkty obrazuja osoby pozostajace ze soba w
relacji.

stopien . Miara aktywnosci wezta w sieci, definiowana jako liczba relacji, w ktore zaangazowany jest ten wezet.

stopien wejsciowy . Miara prestizu wezla w sieci sktadajacej si¢ z ukierunkowanych relacji, definiowana jako taczna liczba relacji,
w ktorych dany wezet jest celem.

stopien wyjsciowy . Miara centralnosci wezta w sieci sktadajacej si¢ z ukierunkowanych relacji, definiowana jako taczna liczba
relacji, w ktorych dany wezet jest zrodlem.

w

warto$¢ progowa dokladnosci . Kryterium zatrzymywania procesu przenikania odpowiadajace najmniejszej zmianie energii wezla,
ktora gwarantuje kontynuacj¢ przenikania.

warto$¢ progowa pokrycia . 110$¢ najsilniejszych relacji wykorzystywanych do identyfikacji grupy.

wspolczynnik rozprzestrzeniania . T11o$¢ energii, ktora wezet przekazuje do sasiadujacych weztow w jednym kroku procesu
przenikania.

wynik autorytetu . Miara wskazujaca czestotliwos$¢, z jaka inni czlonkowie grupy tacza si¢ z dana osoba. Wynik autorytetu kojarzy
znaczenie osoby z liczba relacji konczacych sig na tej osobie.

wynik rozpowszechnienia . Miara wskazujaca czgstotliwos¢ taczenia si¢ danej osoby z innymi osobami w grupie. Wynik
rozpowszechnienia kojarzy znaczenie osoby z liczba relacji rozpoczynajacych si¢ od tej osoby.

23



24  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika



Indeks
A

analiza grup 5
rozmiary grup 10, 12
warto$¢ progowa pokrycia 10, 12
wymagania 11

analiza przenikania 5, 15
opcje 16
wartos¢ progowa doktadnosci 15, 17
wspotezynnik rozprzestrzeniania 15, 17
wymagania 16
ziarna 17

analizowanie danych 6

C

czyszczenie wynikow 6

F

filtrowanie danych wyjsciowych 5

G

GAG_GroupNumber 13
gestos¢ 3,12, 13
gestos¢ jadrowa 12, 13

K

kluczowe grupy 10
kluczowe wezty 12, 13
kluczowe wskazniki wydajnosci 13, 18

L

liderzy rozpowszechniania 10, 13
liderzy w zakresie autorytetu 10, 13
lista ziaren przenikania 17

P

polacelu 7

polawagi 7,11, 16
pola zrédet 7

poziomy pomiaru 5
przegladanie wynikow 5

R

rekordy dotyczace rozmow telefonicznych 7
relacje
kierunek 1
z wartosciowaniem 1
relacje dychotomiczne 1
relacje kierunkowe 1
relacje niekierunkowe 1
relacje z wartosciowaniem 1

rozmiary grup 12,13
granice 10, 12
rozproszona energia 17, 18

S

skryptow
wilasciwosci 7
stopien 4
stopien wejsciowy 4, 12,13, 17, 18
stopien wyjsciowy 4,12, 13,17, 18

4

S

$redni rozmiar grupy 12

$redni stopien wejsciowy 12, 17

$redni stopien wyjsciowy 12,17

$redni wptyw 17

$rednia gestos¢ grupy 12

srednia gestosc¢ grupy kluczowej 12
$rednia ilo$¢ energii kluczowego cztonka

W

wartos$¢ progowa doktadnosci 15, 17
warto$¢ progowa pokrycia 10, 12
wlasciwosci

skryptow 7
wspotczynnik rozprzestrzeniania 15, 17
wykonywanie strumieni

przy uzyciu IBM SPSS Modeler Server

Social Network Analysis 5

wyniki autorytetu 10, 13
wyniki rozpowszechniania 10, 13

VA

zaklada analiza 5

analiza grup 12

analiza przenikania 17
zaktadka adnotacje 5
zaktadka dane 5

analiza grup 11

analiza przenikania 16
zakladka filtr 5
zaktadka opcji kompilacji 5

analiza grup 12

analiza przenikania 17
zaktadka typy 5
ziarna

dla analizy przenikania 17

12

25



26  IBM SPSS Modeler Social Network Analysis 17 — Podrgcznik uzytkownika






Drukowane w USA



	Spis treści
	Przedmowa
	Informacje o programie IBM Business Analytics
	Wsparcie techniczne

	Rozdział 1. IBM SPSS Modeler Social Network Analysis
	O programie IBM SPSS Modeler Social Network Analysis
	Informacje o analizie sieci społecznościowych
	Pokazywanie sieci
	Opisywanie sieci
	Gęstość sieci
	Stopień węzłowy


	Węzły IBM SPSS Modeler Social Network Analysis
	Zakładki węzłów
	Przeglądanie wyników
	Analizowanie danych

	Zastosowania
	Struktura danych
	Właściwości skryptów

	Rozdział 2. Analiza grup
	Przegląd analizy grup
	Określenie podobieństw społecznych
	Dzielenie na grupy
	Opisywanie grup i członków grup

	Węzeł Analizy grup
	Określenie danych do analizy grup
	Ustawianie opcji kompilacji dla analizy grup
	Przeglądanie statystyki analizy grup
	Dane wyjściowe do analizy grup


	Rozdział 3. Analiza przenikania
	Przegląd analizy przenikania
	Przykład analizy przenikania

	Węzeł Analizy przenikania
	Określenie danych do analizy przenikania
	Ustawianie opcji kompilacji dla analizy przenikania
	Przeglądanie statystyki analizy przenikania
	Dane wyjściowe dla analizy przenikania


	Uwagi
	Znaki towarowe

	Indeks
	A
	C
	F
	G
	K
	L
	P
	R
	S
	Ś
	W
	Z


